Утверждаю

Глава Администрации Кондопожского

 муниципального района

_____________________В.М. Садовников

«___»  ______________ 2018 г.
ПРОТОКОЛ
комиссии по проведению торгов
г. Кондопога

                   «___» ____________2018 г.
Присутствуют:
Спиридонов Ю.Л. – первый заместитель Главы Администрации Кондопожского муниципального района, председатель комиссии;

Варавва И.Ю. – начальник отдела муниципальной собственности Администрации Кондопожского муниципального района, заместитель председателя комиссии;

Павлова В.В. -  специалист 1-й категории отдела  муниципальной собственности Администрации Кондопожского муниципального района, секретарь комиссии;

Баринова Н.В.- начальник отдела отдела экономики Администрации Кондопожского муниципального района, член комиссии;

Мартынов Д.А. — начальник юридического отдела Администрации Кондопожского муниципального района, член комиссии;

Долженко Е.В.  — ведущий специалист отдела  муниципальной собственности Администрации Кондопожского муниципального района, член комиссии;

Конюкова О.М. — ведущий специалист отдела бухгалтерского учета Администрации Кондопожского муниципального района, член комиссии.
Состав комиссии утвержден постановлением Администрации Кондопожского муниципального района от  12.10.2018 года  №  775.
Повестка дня:
Рассмотрение информационного сообщения по приватизации следующих объектов:

1.Объект - пакет акций акционерного общества Банк «Онего» в количестве 33 989 (тридцать три тысячи девятьсот восемьдесят девять) штук (2,537%).
Государственный регистрационный номер и категория выставляемых на аукцион акций - обыкновенные именные акции № 10102484В;
Номинальная стоимость акции – 100 рублей.
Слушали Варавва И.Ю.:

1. Решением Совета Кондопожского муниципального района от 10.10.2018 г. № 3 «О приватизации муниципального имущества» принято решение о приватизации объекта - пакет акций акционерного общества  Банк «Онего» в количестве 33 989 (тридцать три тысячи девятьсот восемьдесят девять) штук (2,537%).
Объект является муниципальной собственностью на основании выписки АО "Регистрационный Депозитарный Центр" из реестра владельцев именных ценных бумаг от 15.05.2018 года.
Рыночная стоимость продажи объекта в соответствии с отчетом об оценке рыночной стоимости пакета акций  № 6094/18 от 08.10.2018г. (оценщик ИП Дунцов А.О.) составляет 3 803 000 руб. 00 коп.
Стоимость услуг оценщика ИП Дунцова Андрея Олеговича по условиям Муниципального контракта б/н от 01.10.2018г. составила 60 000  рублей.
В соответствии со ст. 12 Федерального закона от 21.12.2001 N 178-ФЗ "О приватизации государственного и муниципального имущества" начальная цена подлежащего приватизации государственного или муниципального имущества устанавливается в случаях, предусмотренных данным законом, в соответствии с законодательством РФ, регулирующим оценочную деятельность.

Согласно ст. 8 Федерального закона от 29.07.1998 N 135-ФЗ "Об оценочной деятельности в Российской Федерации" (далее - Закон N 135-ФЗ) при определении стоимости объектов оценки, принадлежащих Российской Федерации, субъектам Российской Федерации или муниципальным образованиям, в целях их приватизации, передачи в доверительное управление либо передачи в аренду, проведение оценки является обязательным. При этом в целях определения начальной цены имущества, упомянутой в ст. 12 Закона N 178-ФЗ, установлению подлежит рыночная стоимость объекта оценки, что следует из ст. 7 Закона N 135-ФЗ.

Итоговая величина рыночной или иной стоимости объекта оценки, указанная в отчете, составленном по основаниям и в порядке, которые предусмотрены Законом N 135-ФЗ, признается достоверной и рекомендуемой для целей совершения сделки с объектом оценки, если в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, или в судебном порядке не установлено иное (ст. 12 Закона N 135-ФЗ).

В связи с этим Президиум Высшего Арбитражного Суда РФ в п. 1 Информационного письма от 30.05.2005 N 92 "О рассмотрении арбитражными судами дел об оспаривании оценки имущества, произведенной независимым оценщиком" указал, что если законом или иным нормативным актом для сторон сделки, государственного органа предусмотрена обязательность привлечения независимого оценщика (обязательное проведение оценки) без установления обязательности определенной им величины стоимости объекта оценки, то судам следует иметь в виду, что оценка, данная имуществу оценщиком, носит лишь рекомендательный характер и не является обязательной.

При определении же начальной цены на приватизируемое имущество, как видно из приведенных норм, предусмотрено только обязательное проведение оценки (постановление Федерального арбитражного суда Северо-Западного округа от 29.01.2008 N А66-663/2007, пп. 4.1 п. 4 Обобщения судебной практики Федерального арбитражного суда Северо-Кавказского округа по вопросу применения статей 167, 168 ГК РФ (последствия несоответствия сделок правовым нормам и последствия недействительности сделок) за второе полугодие 2005 года).

Следовательно, установление начальной цены приватизируемого муниципального имущества выше его рыночной стоимости, указанной в отчете оценщика, в том числе за счет включения в начальную цену стоимости услуг оценщика, не противоречит закону.

Это подтверждается и судебной практикой. Так, Федеральный арбитражный суд Поволжского округа в постановлении от 29.10.2009 N А06-1081/2009 признал, что включение в начальную цену объекта приватизации затрат на организацию и проведение приватизации не противоречит действующему законодательству (смотрите также постановление Седьмого арбитражного апелляционного суда от 10.12.2009 N 07АП-9487/09).
В связи с вышеизложенным, предлагаем установить начальную цену продажи объекта с учетом стоимости оказанных услуг по определению рыночной стоимости пакета акций АО Банка «Онего».
Основные предлагаемые условия продажи:
- Способ приватизации – продажа объекта на аукционе, открытом по составу участников и открытом по форме подачи предложений по цене, в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 2001 года № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества» (с изменениями и дополнениями) и действующим законодательством Российской Федерации.

- Форма подачи предложения по цене продажи объекта – открытая.

- Оплата - в денежной форме с зачислением средств в бюджет Кондопожского муниципального района. Отсрочка по оплате стоимости объекта Победителю аукциона не предоставляется.

Начальная цена продажи объекта – 3 863 000 (три миллиона восемьсот шестьдесят три тысячи) руб. 00 копеек без учета НДС.

Объект не заложен, не арестован, не является предметом исков третьих лиц, не имеет обременений.
Шаг аукциона – 193 150 (сто девяносто три тысячи сто пятьдесят) руб. 00 коп. (5% от начальной цены)
Задаток — 772 600 (семьсот семьдесят две тысячи шестьсот) руб. 00 коп. (20% от начальной цены).
Обменявшись мнениями  комиссия решила:
1. Утвердить информационное сообщение с предложенными условиями продажи муниципального имущества.

2.  Отделу муниципальной собственности Администрации Кондопожского муниципального района обеспечить проведение аукциона по продаже вышеуказанного объекта.

Председатель комиссии

___________Ю.Л.Спиридонов

Секретарь комиссии

___________В.В.Павлова